
1 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Akademie třetího věku a volného času 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAJEMNÁ ŘEČ                                       
SYMBOLŮ A ZNAKŮ 

INFORMACE KE KURZU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



2 
 

O kurzu: 

Tento kurz se zabývá používáním moci symbolů v průběhu tisíciletí.                                              

Dozvíte se, jak vznikaly, vyvíjely se a používaly různé znaky a symboly, jaký je jejich historický, 

interkulturní, sociologický, náboženský, komunikační i psychologický význam. 

 

Vedoucí kurzu:  

Mgr. Petra Hirtlová, Ph.D., certifikovaný trenér paměti 3. stupně 

Vystudovala historii, politologii a pedagogiku na Univerzitě Konstantina Filozofa v Nitře, 

doktorské studium politologie ukončila obhájením disertační práce na Univerzitě Pavla Jozefa 

Šafárika v Košicích. Patří mezi prvních 20 lektorů trenérů paměti na území bývalého 

Československa, kteří absolvovali třístupňové vzdělávání v oblasti trénování paměti  

a mozkového joggingu. Je členkou České společnosti pro trénování paměti a mozkový jogging.  
 

Průběh kurzu:  

Každá přednáška trvá 3 vyučovací hodiny (tj. 135 minut + 15 minut přestávka). Celý kurz je 

rozdělen do sedmi přednášek, celkový rozsah kurzu je 21 vyučovacích hodin. 

Ukončení kurzu:  

Účastníci kurzu obdrží osvědčení o jeho absolvování.  

Místo konání kurzu:  

Spolkové centrum IGI VRATISLAVICE 

 

Termíny konání kurzu:  

21. 1., 4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3., 1. 4., 15. 4. 2025 vždy v čase od 13.00 až 15.30. 

Cena za kurz:  

400 Kč/kurz, jedinou podmínkou pro úspěšné absolvování kurzu jsou max. 2 omluvené 

absence. 

 

Kontaktní osoba pro přihlášky a omluvy:  

Mgr. Eva Říhová, vedoucí knihovny a spolkového centra IGI Vratislavice 

eva.rihova@igivratislavice.cz, tel. 770 168 322 

  



3 
 

OBSAH KURZU  

 

1. Symboly a znaky  

Sémiotika a její podobory 

Symboly a znaky většinou odkazují na nějaký význam. Ten může být tradiční, 

konvenční, historický, kulturní, sociologický, náboženský, komunikační, 

psychologický… Jeden symbol může nést různý obsah.  

 

2. Archetypální symboly 

Některé ze symbolů a znaků jsou staré jako lidstvo samo. Jsou to jisté pravzory, ideje, 

vzorce věcí. Můžeme je vnímat jako myšlenkové systémy, které jsou stále přítomné 

nebo se v průběhu času vracejí. Podíváme se na to, jak působily v minulosti i jak působí 

dnes. 

 

3. Mytologické a náboženské symboly 

Symboly jsou podstatnou a nedílnou součástí mytologických a náboženských 

systémů. Objevují se v posvátných textech, umění, jsou součástí rituálů, sakrálního 

umění, ale i běžného života. Podíváme se na příběhy a události, které se s těmito 

symboly pojí. 

 

4. Přírodní symboly 

Živá i neživá příroda obklopovala člověka od dávnověku. Přiřazoval jí různé, často 

protichůdné, kvality. Symbolika živlů, nerostů, přírodnin, zvířat i rostlin bude námětem 

tohoto setkání. 

 

5. Čísla a barvy 

Čísla jsou primárně využívána k vyjádření určitého množství nebo pořadí. Jejich 

významem a symbolikou se zabývá prastará nauka o číslech numerologie. Barvou 

rozumíme subjektivní vjem, který vzniká v zrakovém centru našeho mozku. Význam 

barev je velmi široký: komunikační, náboženský, psychologický, marketingový nebo 

estetický.  

 

6. Rozluštěné a nerozluštěné symboly 

Některým symbolům a systémům znaků rozumíme, jiné neumíme dešifrovat  

a interpretovat. Jejich význam nám uniká. Podíváme se společně na příběhy známých 

šifer, jejichž rozluštění zasáhlo do běhu dějin, i na ty kódy, které své tajemství ještě 

nevydaly. 



4 
 

7. Symboly v moderní době 

V dynamicky se měnícím světě jednadvacátého století hrají symboly a znaky 

nezastupitelnou roli. Především na úrovni komunikační. Podíváme se na původ  

a význam smajlíků, dopravních značek, symbolů používaných ve virtuálním prostoru, 

ekonomice, symboly moci i společenského postavení. 

 

Prostor na vaše poznámky 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 


